
 

 
 

               

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động tháng 9 và chƣơng trình công tác tháng 10 năm 2022 của 

Thƣờng trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh  

 

   

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƢỜNG TRỰC, CÁC BAN HỘI 

ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁNG 9 NĂM 2022 

Trong tháng 9 năm 2022, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau: 

 1. Công tác chuẩn bị và kết quả kỳ họp đột xuất lần thứ hai, Hội đồng 

nhân dân Tỉnh khóa X 

- Công tác chuẩn bị: Trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ cho ý kiến về thời 

gian tổ chức và nội dung chương trình kỳ họp; xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ 

họp; phân công các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện thẩm tra dự thảo 

Nghị quyết do Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình; có ý kiến chấp thuận đối với đề nghị 

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về bổ sung nội dung trình tại kỳ họp; ban hành dự 

kiến nội dung chương trình kỳ họp; triệu tập đại biểu, mời khách dự kỳ họp. Các 

Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh đã tổ chức họp thẩm tra các dự thảo Nghị 

quyết trình tại kỳ họp đột xuất theo sự phân công của Thường trực Hội đồng 

nhân dân Tỉnh. 

- Kỳ họp đột xuất lần thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh đã biểu quyết 

thông qua tổng số 10 Nghị quyết quan trọng liên quan đến việc phát triển kinh tế 

- xã hội của địa phương, kịp thời đáp ứng công tác điều hành của Uỷ ban nhân 

dân Tỉnh. Đồng thời, tại Kỳ họp này, Hội đồng nhân dân Tỉnh kiện toàn công tác 

nhân sự thuộc thẩm quyền, cụ thể: miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Trần Trí Quang do được điều 

động nhận nhiệm vụ mới; miễn nhiệm và bầu bổ sung chức danh các Uỷ viên 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026
1
. 

 2. Hoạt động khảo sát, giám sát 

                                      
1
  Miễn nhiệm chức danh Uỷ viên Uỷ ban nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với các ông: Phan Văn Hợp - 

nguyên Giám đốc Sở Nội vụ, Ngô Hồng Chiều - nguyên Giám đốc Sở Tài chính, Nguyễn Ngọc Thương - nguyên 

Giám đốc Sở VH-TT&DL; bầu bổ sung chức danh Uỷ viên Uỷ ban nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với 

ông Phan Hữu Phước - Giám đốc Sở Nội vụ, bà Huỳnh Thị Hoài Thu - Giám đốc Sở VH-TT&DL. 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /BC-HĐND               Đồng Tháp, ngày       tháng 10 năm 2022 
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    2.1. Thƣờng trực Hội đồng nhân dân Tỉnh:  

- Qua giám sát về hiệu quả đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và giai đoạn nâng cao 2021 - 2026
2
, 

Đoàn công tác nhận thấy các địa phương tích cực triển khai đồng bộ nhiều giải 

pháp, Chương trình xây dựng NTM gắn kết với tái cơ cấu ngành nông nghiệp 

(TCCNNN) và giảm nghèo bền vững (GNBV) đạt được một số kết quả quan 

trọng, các mục tiêu, chỉ tiêu về Chương trình MTQG Xây dựng NTM giai đoạn 

2016-2020 đều cơ bản hoàn thành theo đúng kế hoạch đề ra, tạo điều kiện thuận 

lợi thúc đẩy phát triển kinh tế nông thôn, cải thiện thu nhập của người dân; duy 

trì và nâng dần mức độ hoàn thiện cơ sở hạ tầng thiết yếu; phát triển giáo dục, y 

tế, văn hóa và bảo vệ môi trường; an ninh và trật tự được duy trì ổn định. Tính 

đến ngày 31/8/2022, Tỉnh đã tiếp tục công nhận 06 xã đạt chuẩn NTM theo Bộ 

tiêu chí mới, đạt 52 % kế hoạch giai đoạn 2021-2025 và 10 xã đạt NTM nâng 

cao, 01 huyện NTM theo tiêu chí giai đoạn 2016-2020. 

Bên cạnh những mặt tích cực đạt được thì vẫn còn một số khó khăn, hạn 

chế tồn tại như: Tỷ lệ tăng trưởng ngành nông nghiệp và thu nhập bình quân của 

người dân nông thôn còn thấp, chưa đạt chỉ tiêu đề ra của Kết luận 23-KL/TU 

của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa X
3
; nguồn lực xây dựng NTM thời gian 

qua chủ yếu vẫn là nguồn đầu tư công và nguồn tín dụng, mức độ tham gia của 

doanh nghiệp, các tổ chức, người dân nông thôn còn ít; công tác rà soát danh 

mục các công trình, dự án phục vụ xây dựng NTM còn khá chậm; cơ chế lồng 

ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án chưa rõ ràng và chưa quan tâm 

tới đặc thù từng địa phương; một số ngành, địa phương lúng túng thực hiện 

chuyển đổi số ngành nông nghiệp... Đoàn giám sát báo cáo kết quả đến Thường 

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến kết luận. 

 - Ban hành kế hoạch tổ chức phiên chất vấn về kết quả thực hiện công tác 

quản lý, sử dụng đất công tại các khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh. 

2.2. Các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh: 

 - Ban Văn hóa - Xã hội khảo sát, giám sát kết quả triển khai thực hiện 

đổi mới chương trình và lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp
4
. 

    - Ban Kinh tế - Ngân sách khảo sát, giám sát về công tác chấp hành pháp 

luật trong lập, quản lý quy hoạch xây dựng; công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định 

                                      
2
 Khảo sát tại huyện Tháp Mười, Lấp Vò, Thanh Bình, Sở NN&PTNT. Giám sát đối với UBND Tỉnh. 

3
 Năm 2015, thu nhập bình quân của người dân nông thôn đạt 29,86 triệu đồng/năm. Chỉ tiêu thu nhập bình quân 

người dân nông thôn đến năm 2020 bằng 2 lần so với năm 2015. 
4
 Khảo sát tại TP.Hồng Ngự, huyện Tam Nông. Giám sát đối với Sở Giáo dục và Đào tạo. 
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cư; giải quyết khiếu nại trong thu hồi đất khi triển khai thực hiện dự án trên địa 

bàn Tỉnh
5
; chủ trì phối hợp với Ban Pháp chế tổ chức khảo sát đối với Dự án xử 

lý nước thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Cao Lãnh
6
. 

  3. Công tác thông tin, dân nguyện 

  - Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH 

và HĐND Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện 

chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 9 năm 2022 với chủ 

đề:“Giám sát chính sách tạm giữ, tạm giam và hỗ trợ người hoàn lương”. 

  - Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện công tác 

tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và việc tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo 

của công dân đảm bảo đúng quy định. Trong tháng 9, đã tiếp 01 lượt công dân 

(giảm 01 lượt so với tháng 8/2022) và tiếp nhận 18 đơn khiếu nại (tăng 01  đơn so 

với tháng 8/2022), trong đó khiếu nại về dân sự 07 đơn, khiếu nại đối với hoạt 

động tố tụng của các cơ quan tư pháp 02 đơn, khiếu nại về đất đai 05 đơn và nội 

dung khác 04 đơn. Qua phân loại, xử lý, đã chuyển 12 đơn đến cơ quan có thẩm 

quyền để giải quyết; hướng dẫn, trả lời 04 đơn; lưu 02 đơn (do các vụ việc khiếu 

nại cũ, không có tình tiết phát sinh mới, vụ việc đã được các cơ quan có thẩm 

quyền xem xét, giải quyết; không đảm bảo các điều kiện xử lý theo quy định của 

pháp luật). Nhận trả lời phúc đáp của cơ quan có thẩm quyền 10 đơn.   

4. Hoạt động giám sát thƣờng xuyên và công tác khác  

    - Cho ý kiến
7
 việc xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị 

quyết số 07/2009/NQ-HĐND ngày 08/7/2009 của Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

    - Tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm
8
 hoạt động của Hội đồng 

nhân dân về công tác thẩm tra, ban hành Nghị quyết chính sách phát triển du 

lịch tại các tỉnh miền Trung. 

  - Tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quy chế hoạt động của đại biểu, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

  - Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh tiếp tục tổ chức thi 

tuyển công chức (vòng 2) đúng quy định. 

- Hỗ trợ hướng dẫn nghiệp vụ về hoạt động của Hội đồng nhân dân cho 

đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã tại huyện Tam Nông. 

         * Đánh giá chung 

                                      
5
 Khảo sát tại huyện Tân Hồng, Tam Nông, TP.Cao Lãnh, Sở Tài chính. Giám sát đối với Sở Xây dựng, sở TN-MT. 

6
 Khảo sát ngoài thực địa tại Phường 1,2,3 của TP. Cao Lãnh; trực tiếp trao đổi, nắm thông tin với Sở Tài chính, 

Sở KH-ĐT, UBND TP.Cao Lãnh và Công ty TNHH MTV Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp. 
7
 Công văn số 429/UBND-THVX ngày 18/8/2022 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

8
 Quảng Bình, Quảng Trị và Thừa Thiên Huế 
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  Trong tháng 9 năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã tích cực 

chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh đã 

phát huy tốt tính chủ động, trách nhiệm nên các mặt công tác luôn diễn ra nhịp 

nhàng, hiệu quả theo đúng các chương trình, kế hoạch đề ra. Đáng lưu ý, với tinh 

thần chuẩn bị khẩn trương, chu đáo và trách nhiệm, Thường trực Hội đồng nhân 

dân đã chỉ đạo và phối hợp tổ chức thành công kỳ họp đột xuất lần thứ hai, Hội 

đồng nhân dân Tỉnh khoá X để kịp thời xem xét, thông qua một số nghị quyết 

quan trọng liên quan đến công tác phát triển kinh tế - xã hội và củng cố nhân sự 

của địa phương. 

  Tuy nhiên, việc chuẩn bị và gửi các nội dung trình tại kỳ họp đột xuất còn 

nội dung chuẩn bị chưa đảm bảo về mặt thời gian, ảnh hưởng đến thời gian, chất 

lượng nội dung thẩm tra. Công tác tổ chức giám sát còn chậm so với kế hoạch 

đề ra. 

          II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 10 NĂM 2022 

          Trong tháng 10 năm 2022, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân 

dân Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác trọng tâm sau: 

 1. Hoạt động khảo sát, giám sát  

 - Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh khảo sát kết quả thực hiện công 

tác quản lý, sử dụng đất công tại các khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn 

Tỉnh và tổ chức hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp đối với nội dung này. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách khảo sát tình hình sạt lở bờ sông và kết quả 

thực hiện một số dự án đê kè trên địa bàn Tỉnh. 

 - Ban Pháp chế ban hành các kế hoạch khảo sát, giám sát kết quả công tác 

năm 2022 đối với VKSND, TAND, Cục THADS Tỉnh; tiếp tục lấy ý kiến đóng 

góp (lần 2) đối với dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế hoạt động của đại 

biểu, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

 2. Hoàn chỉnh và ban hành các Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân 

Tỉnh thông qua tại kỳ họp đột xuất; hoàn chỉnh các hồ sơ thủ tục trình Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt kết quả miễn nhiệm Phó Chủ tịch UBND Tỉnh. 

3. Chuẩn bị nội dung tổ chức kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh khoá X (dự kiến tổ chức vào trung tuần tháng 10/2022) và chuẩn bị nội 

dung cho việc tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh khoá X. 

4. Tổ chức triển khai Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn một số hoạt động giám sát của Hội 
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đồng nhân dân các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 

và đại biểu Hội đồng nhân dân. 

 5. Chủ động rà soát các kiến nghị của Thường trực và các Ban của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh đã được ban hành tại các kết luận, báo cáo giám sát chuyên 

đề trong 06 tháng đầu năm 2022 nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch 

tổ chức thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của 

Hội đồng nhân dân các cấp. 

 6. Tổng hợp kết quả hoạt động của Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân 

dân Tỉnh năm 2022 để chuẩn bị cho công tác xét thi đua, khen thưởng cuối năm. 

 7. Cho ý kiến đối với những nội dung do Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình. 

 8. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp, tiếp nhận 

công chức trúng tuyển theo quy định. 

  9. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp với Đài Phát 

thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử 

tri” kỳ tháng 9 năm 2022 với chủ đề: Hiệu quả đầu tư chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn nâng cao 

2021-2025. 

  10. Tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm về hoạt động của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh theo kế hoạch. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 9 và chương trình công tác 

tháng 10 năm 2022 của Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh;   

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;  

- Các Ban của HĐND Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa X; 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND(H). 
 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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